
Brande Buslinier Holding ApS

Langkærvej 35, 7330 Brande

Årsrapport for
1. oktober 2022 - 30. september 2023

CVR-nr. 40 63 89 03

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 5/4 2024

Ronny Gasbjerg
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september	10
Balance 30. september	11
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Brande Buslinier Holding ApS Langkærvej 35 7330 Brande CVR-nr: 40 63 89 03 Regnskabsperiode: 1. oktober 2022 - 30. september 2023 Hjemstedskommune: Ikast-Brande
Direktion	Ronny Gasbjerg Rune Gasbjerg
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Platanvej 4 7400 Herning

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
Brande Buslinier Holding ApS	Ikast-Brande	
Brande Buslinier ApS	Ikast-Brande	100
Just Turist ApS	Ikast-Brande	100
Herning Turist og Grupperejser ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2015 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2016 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2017 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2018 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2020 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2021 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2022 ApS	Ikast-Brande	100
GF17 Leasing ApS	Ikast-Brande	100
Herning Autodiesel ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg ApS	Ikast-Brande	100

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	8.851	2.922	9.147	7.958	5.412
Resultat af finansielle poster	-7.459	-4.984	-2.958	-2.615	-659
Årets resultat	942	-1.793	4.700	4.012	3.658
Balance					
Balancesum	206.206	214.477	213.392	169.987	180.227
Egenkapital	11.559	10.617	12.411	7.710	3.698
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	18.331	16.647	23.728	24.223	59.317
- investeringsaktivitet	-16.959	-33.845	-41.392	-25.294	-137.171
- finansieringsaktivitet	-9.926	18.789	22.273	2.706	90.923
Årets forskydning i likvider	-8.554	1.591	4.609	1.635	13.069
Antal medarbejdere	269	261	236	228	231
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	4,3%	1,4%	4,3%	4,7%	3,0%
Soliditetsgrad	5,6%	5,0%	5,8%	4,5%	2,1%
Egenkapitalforrentning	8,5%	-15,6%	46,7%	70,3%	197,8%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2018/19, 2019/20 og 2020/21. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet har i lighed med tidligere år været rutekørsel for regionernes trafikselskaber samt fjernbuskørsel i Danmark på korridorerne over Østersøen til Bornholm og mellem landsdelene Jylland/Sjælland. Derudover kører koncernen også turistikørsel i ind- og udland.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på DKK 942.214, og koncernens balance pr. 30. september 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 11.559.379.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende for indeværende år, da dette er en forbedring fra sidste år, hvor der er vendt et mindre underskud til et driftsoverskud. Dette er opnået ved, at justere priser/kontrakter til i forhold til faktuelle prisniveauer.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Det vurderes ikke, at koncernen er udsat for særlige risici. Koncernens væsentligste kunder er offentlige trafikselskaber og kørselskontrakter indgås typisk for en længere periode og med mulighed for forlængelse, således at kørselskontrakterne matcher levetiden for nyrehvervede busser. Busserne der bruges til fjernbusruterne og turist er ofte de samme, og kan derfor supplere de to forretningsområder i spidsbelastninger.

Drift

Det vurderes ikke at koncernen er udsat for særlige risici. Koncernens primære aktiviteter består i høj grad af rutekørsel som normalt indgås for en længere periode og med mulighed for forlængelse således bussernes levetid kan matches indgåede kontrakter.

Valutarisici

Der er ingen valutarisici, da primært alle transaktioner foregår i danske kroner.

Renterisici

Koncernens leasingforpligtelser og i øvrigt langfristet gæld er primært baseret på variabel forrentet finansiering og koncernen er derfor følsom overfor renteudsving.

Kreditrisici

Debitorrisikoen vurderes at være begrænset, da en væsentlig del af koncernens kunder er offentlige trafikselskaber.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vores kontrakter og priser er nu blevet tilrettet. Dermed forventer vi i regnskabsåret 2023/2024 at realisere et tilfredsstillende overskud.

Forskning og udvikling

Koncernen har ingen deciderede forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Eksternt miljø

Koncernen er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne gennem den løbende drift. Dette sker blandt andet ved at overholde gældende krav til busserne med hensyn til Euro-normerne.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022/23 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		166.521.079	150.336.758	-39.029	-33.925
Personaleomkostninger	1	-138.078.607	-129.611.384	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-18.505.523	-17.475.365	0	0
Andre driftsomkostninger		-1.085.880	-327.623	0	0
Resultat før finansielle poster		8.851.069	2.922.386	-39.029	-33.925
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	1.772.516	-936.880
Finansielle indtægter	2	35.206	5.095	5.554.229	5.544.796
Finansielle omkostninger	3	-7.494.179	-4.988.983	-6.801.673	-6.601.888
Resultat før skat		1.392.096	-2.061.502	486.043	-2.027.897
Skat af årets resultat	4	-449.882	268.017	456.171	234.412
Årets resultat	5	942.214	-1.793.485	942.214	-1.793.485

Balance 30. september 2023

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	DKK	DKK	DKK
Goodwill		491.400	1.146.600	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	491.400	1.146.600	0	0
Grunde og bygninger		32.931.575	33.100.884	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		153.517.510	155.025.105	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	186.449.085	188.125.989	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	62.157.874	49.985.358
Deposita	9	868.564	1.168.868	0	0
Finansielle anlægsaktiver		868.564	1.168.868	62.157.874	49.985.358
Anlægsaktiver		187.809.049	190.441.457	62.157.874	49.985.358
Varebeholdninger	10	1.669.723	1.080.414	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.841.053	7.650.760	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	189.947.669	185.563.583
Andre tilgodehavender		6.397.807	565.746	0	0
Udskudt skatteaktiv	13	0	0	223.000	234.412
Selskabsskat		211.000	0	502.683	54.000
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	5.858.764	6.077.500
Periodeafgrænsningsposter	11	3.113.781	3.036.454	0	0
Tilgodehavender		13.563.641	11.252.960	196.532.116	191.929.495
Værdipapirer	12	45.051	27.952	0	0
Likvide beholdninger		3.118.437	11.673.741	407.738	203.254
Omsætningsaktiver		18.396.852	24.035.067	196.939.854	192.132.749
Aktiver		206.205.901	214.476.524	259.097.728	242.118.107

Balance 30. september 2023

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		40.000	40.000	40.000	40.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	14.764.225	12.991.709
Overført resultat		11.519.379	10.577.165	-3.244.846	-2.414.544
Egenkapital		11.559.379	10.617.165	11.559.379	10.617.165
Hensættelse til udskudt skat	13	7.599.457	7.131.867	0	0
Hensatte forpligtelser		7.599.457	7.131.867	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		9.830.317	10.354.306	0	0
Kreditinstitutter		13.768.219	21.667.719	0	0
Leasingforpligtelser		56.013.026	56.723.142	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		187.475	374.950	0	0
Anden gæld		6.694.885	7.153.526	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	86.493.922	96.273.643	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	14	525.879	525.879	0	0
Kreditinstitutter	14	27.303.262	27.832.559	0	0
Leasingforpligtelser	14	10.460.400	9.973.073	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		187.475	195.275	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.346.876	13.197.869	35.000	35.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	215.852.624	200.824.646
Selskabsskat		0	564.747	0	618.747
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	5.858.764	5.070.332
Deposita		60.000	366.000	0	0
Anden gæld	14	50.619.313	45.715.635	25.791.961	24.952.217
Periodeafgrænsningsposter	15	2.049.938	2.082.812	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		100.553.143	100.453.849	247.538.349	231.500.942
Gældsforpligtelser		187.047.065	196.727.492	247.538.349	231.500.942
Passiver		206.205.901	214.476.524	259.097.728	242.118.107

Balance 30. september 2023

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18
Nærtstående parter	19
Anvendt regnskabspraksis	20

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	40.000	10.577.165	10.617.165
Årets resultat	0	942.214	942.214
Egenkapital 30. september	40.000	11.519.379	11.559.379

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	40.000	12.991.709	-2.414.544	10.617.165
Årets resultat	0	1.772.516	-830.302	942.214
Egenkapital 30. september	40.000	14.764.225	-3.244.846	11.559.379

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Note	Koncern	
		2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Årets resultat		942.214	-1.793.485
Regulering	16	27.500.258	22.518.859
Ændring i driftskapital	17	-1.954.965	1.064.036
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		26.487.507	21.789.410
Renteindbetalinger og lignende		18.107	2.871
Renteudbetalinger og lignende		-7.416.522	-4.962.565
Pengestrømme fra ordinær drift		19.089.092	16.829.716
Betalt selskabsskat		-758.039	-182.609
Pengestrømme fra driftsaktivitet		18.331.053	16.647.107
Køb af materielle anlægsaktiver		-19.054.299	-35.501.017
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		0	-47.750
Salg af materielle anlægsaktiver		1.795.000	1.703.633
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		300.304	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-16.958.995	-33.845.134
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-650.613	-464.466
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-8.428.797	-15.086.891
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-10.916.789	-13.246.859
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-624.130	7.586.122
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		0	9.600.000
Indgåelse af leasingforpligtelser		10.694.000	30.401.063
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-9.926.329	18.788.969
Ændring i likvider		-8.554.271	1.590.942
Likvider 1. oktober		11.701.693	10.109.436
Kursregulering omsætningsværdipapirer		16.066	1.315
Likvider 30. september		3.163.488	11.701.693
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.118.437	11.673.741
Værdipapirer		45.051	27.952
Likvider 30. september		3.163.488	11.701.693

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	121.890.018	113.797.694	0	0
Pensioner	13.592.196	12.956.928	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.596.393	2.856.762	0	0
	138.078.607	129.611.384	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion:				
Direktion	886.615	799.115		
	886.615	799.115		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	271	261	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	5.554.229	5.544.796
Andre finansielle indtægter	35.206	5.095	0	0
	35.206	5.095	5.554.229	5.544.796

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	0	0	6.040.678	5.844.444
Andre finansielle omkostninger	7.494.179	4.988.983	760.995	757.444
	7.494.179	4.988.983	6.801.673	6.601.888

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	89.481	-1.508.525	-181.963	0
Årets udskudte skat	354.387	1.240.508	-274.208	-234.412
Regulering af skat vedrørende tidligere år	6.014	0	0	0
	449.882	-268.017	-456.171	-234.412

	Moderselskab	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.772.516	-936.880
Overført resultat	-830.302	-856.605
	942.214	-1.793.485

6. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Goodwill
	DKK
Kostpris 1. oktober	3.276.000
Kostpris 30. september	3.276.000
Ned- og afskrivninger 1. oktober	2.129.400
Årets afskrivninger	655.200
Ned- og afskrivninger 30. september	2.784.600
Regnskabsmæssig værdi 30. september	491.400
Afskrives over	5 år

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	33.597.247	197.470.626
Tilgang i årets løb	281.372	18.772.927
Afgang i årets løb	0	-10.814.507
Kostpris 30. september	<u>33.878.619</u>	<u>205.429.046</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	496.363	42.445.521
Årets afskrivninger	450.681	17.399.642
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-7.933.627
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>947.044</u>	<u>51.911.536</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>32.931.575</u>	<u>153.517.510</u>
Afskrives over	<u>20-50 år</u>	<u>2-15 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>91.236.882</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. oktober	36.993.649	31.543.649
Tilgang i årets løb	0	50.000
Overførsler	10.400.000	5.400.000
Kostpris 30. september	<u>47.393.649</u>	<u>36.993.649</u>
Værdireguleringer 1. oktober	12.991.709	13.928.589
Årets resultat	2.427.716	-281.680
Afskrivning på goodwill	-655.200	-655.200
Værdireguleringer 30. september	<u>14.764.225</u>	<u>12.991.709</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>62.157.874</u>	<u>49.985.358</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>3.276.000</u>	<u>3.276.000</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi 30. september	<u>491.400</u>	<u>1.146.600</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
Brande Buslinier ApS	Ikast-Brande	265.000	100%
Just Turist ApS	Ikast-Brande	125.000	100%
Herning Turist og Grupperejser ApS	Ikast-Brande	80.000	100%
Gasbjerg Finans 2015 ApS	Ikast-Brande	80.000	100%
Gasbjerg Finans 2016 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2017 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2018 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2020 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2021 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
GF17 Leasing ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Herning Autodiesel ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg ApS	Ikast-Brande	125.000	100%
Gasbjerg Finans 2022 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%

Noter til årsregnskabet

9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Deposita DKK
Kostpris 1. oktober	1.168.868
Afgang i årets løb	-300.304
Kostpris 30. september	<u>868.564</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>868.564</u>

10. Varebeholdninger

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23 DKK	2021/22 DKK	2022/23 DKK	2021/22 DKK
Varebeholdninger - Fremstillede varer og handelsvarer	1.669.723	1.080.414	0	0
	<u>1.669.723</u>	<u>1.080.414</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og leasing mv.

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23 DKK	2021/22 DKK	2022/23 DKK	2021/22 DKK

12. Værdipapirer

Aktier	45.051	27.952	0	0
	<u>45.051</u>	<u>27.952</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
13. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	7.131.867	7.399.884	-234.412	0
Regulering primo			109.720	
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	467.590	-268.017	-98.308	-234.412
Hensættelse til udskudt skat 30. september	7.599.457	7.131.867	-223.000	-234.412

14. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	7.729.793	8.281.672	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.100.524	2.072.634	0	0
Langfristet del	9.830.317	10.354.306	0	0
Inden for 1 år	525.879	525.879	0	0
	10.356.196	10.880.185	0	0
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	13.768.219	21.667.719	0	0
Langfristet del	13.768.219	21.667.719	0	0
Inden for 1 år	8.222.000	8.124.000	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	19.081.262	19.708.559	0	0
Kortfristet del	27.303.262	27.832.559	0	0
	41.071.481	49.500.278	0	0

Noter til årsregnskabet

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	5.629.600	5.524.418	0	0
Mellem 1 og 5 år	50.383.426	51.198.724	0	0
Langfristet del	56.013.026	56.723.142	0	0
Inden for 1 år	10.460.400	9.973.073	0	0
	66.473.426	66.696.215	0	0

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	187.475	374.950	0	0
Langfristet del	187.475	374.950	0	0
Inden for 1 år	187.475	187.475	0	0
	0	7.800	0	0
<i>Øvrig forudbetalinger fra kunder</i>				
Kortfristet del	187.475	195.275	0	0
	374.950	570.225	0	0

Anden gæld

Efter 5 år	5.661.907	6.078.870	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.032.978	1.074.656	0	0
Langfristet del	6.694.885	7.153.526	0	0
Inden for 1 år	458.641	436.655	0	0
Øvrig kortfristet gæld	50.160.672	45.278.980	25.791.961	24.952.217
	57.314.198	52.869.161	25.791.961	24.952.217

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	-35.206	-5.095
Finansielle omkostninger	7.494.179	4.988.983
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	19.591.403	17.802.988
Skat af årets resultat	449.882	-268.017
	<u>27.500.258</u>	<u>22.518.859</u>

17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
Ændring i varebeholdninger	-589.309	125.275
Ændring i tilgodehavender	-2.099.681	16.425.007
Ændring i leverandører mv.	734.025	-15.486.246
	<u>-1.954.965</u>	<u>1.064.036</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
DKK	DKK	DKK	DKK

18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	30.498.953	30.623.533	0	0
---	------------	------------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Fordringspant på i alt TDKK 10.000, der giver pant i debitorer til en regnskabsmæssige værdi på:	3.604.741	7.414.448	0	0
--	-----------	-----------	---	---

Ejerpant på i alt TDKK 4.000, der giver pant i køretøjer til en regnskabsmæssig værdi på:	4.354.240	5.245.720	0	0
---	-----------	-----------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 33.356, der giver pant i grunde og bygninger, andre anlæg, driftsmateriel og inventar til en samlet regnskabsmæssig værdi på:	40.925.482	42.938.173	0	0
--	------------	------------	---	---

Leje- og leasingforpligtelser

Lejeforpligtelser, uopsigelige frem til august 2023	0	317.504	0	0
---	---	---------	---	---

Kautions- og garantiforpligtelser

Sydbank har stillet følgende betalingsgarantier for koncernen: TDKK 9.400 over for Midttrafik, TDKK 15 over for Stena Line A/S samt TDKK 1.050 over for Holstebro Kommune.

Koncernen har afgivet betalingsgaranti overfor Rejsegarantifonden på TDKK 300.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

19. Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Brande Buslinier Holding ApS for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Der er foretaget enkelte reklassifikationer i sammenligningstallene. Reklassifikationerne har ingen påvirkning på resultat, balancesum eller egenkapital. Herudover er anvendt regnskabspraksis uændret i forhold til tidligere år.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Brande Buslinier Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske datterselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Noter til årsregnskabet

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og tilgodehavende selskabsskat.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital